
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

N. 4 DEL 21/07/2025

Determinazioni Segretario Comunale

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA COMPARATIVA INTERNA AI FINI DELLA 
PROGRESSIONE VERTICALE TRA LE AREE, AI SENSI DELL'ART. 52, 
COMMA 1-BIS DEL D.LGS. 165/2001 E DELL'ARTICOLO 13 COMMA 6 DEL 
CCNL FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IL 16/11/2022 RISERVATA AL 
PERSONALE A TEMPO INDETERMNATO DEL COMUNE DI ARBOREA CON 
PROFILO PROFESSIONALE GEOMETRA DA DESTINARE ALL'AREA 
TECNICA.

Responsabile dell'Area: dott.ssa Cannea Elisa

Responsabile del procedimento: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Richiamati i seguenti decreti sindacali: 

- n. 11 del 25.03.2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata Segretario Comunale titolare della sede 

di segreteria convenzionata tra i Comuni di Arborea (OR) - comune capofila e il Comune di Atzara 

(NU); 

- n. 17 del 13.05.2025 con il quale alla sottoscritta sono state attribuite, ai sensi dell’art. 97, 4° comma del 

Testo Unico EE.LL. e dell’art. 8 4° comma lett. e) del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, le competenze gestionali relative: 

o gestione procedura di individuazione e nomina del Nucleo di valutazione, nonché partecipazione 

allo stesso in qualità di referente dell’Amministrazione; 

o gestione della procedura relativa all’assegnazione degli obiettivi di performance; 

o costituzione e ripartizione del fondo salario accessorio; 

o presidenza della delegazione trattante di parte pubblica; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 16 del 15.04.2025 relativa all’approvazione del DUP triennio 2025/2027;  

- n. 17 del 15.04.2025 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione triennio 2025/2027;  

 

Rilevato che, in ottemperanza a quanto previsto nel vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT) e nel Codice di Comportamento del Comune di Arborea, si dichiara:  

- che il Responsabile del procedimento istruttorio è identificato a piè di pagina del presente 

provvedimento, mentre il Responsabile del provvedimento finale è il firmatario del presente atto; 

- l’insussistenza di conflitto di interessi, neppure potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 

agosto 1990, relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento finale; 

 

Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, Sezione 3 - Organizzazione e 

capitale umano, Sottosezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale, approvato con deliberazione 

della G.C. n. 58 del 27.06.2025, prevede, tra l’altro, la copertura di n. 1 (uno) posto a tempo pieno e 

indeterminato nell’Area dei Funzionari ed Elevate qualificazioni da destinare all’Area Tecnica dell’Ente 

mediante progressione verticale ai sensi dell’art. 13 comma 6 del CCNL 16.11.2022, riservata al personale 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Arborea appartenente all’Area professionale di Istruttore (ex 

categoria C) profilo professionale geometra; 

 

VISTI:  

- L’articolo 52 comma 1-bis del Decreto Legislativo 165/2001, secondo cui “Fatta salva una riserva di almeno 

il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le progressioni fra le aree e, negli 

enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite procedura comparativa basata sulla valutazione 

positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, 

sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per 

l'accesso all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla tipologia de gli incarichi rivestiti”;  

- il CCNL Funzioni locali del 16/11/2022 che all’art. 13 comma 6 introduce, fino al 31/12/2025, progressioni 

tra le aree “in deroga”, mediante procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso 

dei requisiti indicati nella Tabella C allegata al CCNL, anche se non in possesso del titolo di studio 

ordinariamente previsto per l’accesso dall’esterno; 

 

RICHIAMATO l’art. 13 “Norme di prima applicazione” del Contratto Collettivo Nazionale Funzioni Locali 

2019-2021 che prevede:  



 

 

- al comma 6 “In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D.Lgs.n.165/2001, al fine di 

tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione 

di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il 

termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree può aver luogo con procedure valutative cui sono 

ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nella allegata Tabella C di 

Corrispondenza”; 

- al comma 7 “Le amministrazioni definiscono, in relazione alle caratteristiche proprie delle aree di 

destinazione e previo confronto di cui all’art. 5 (Confronto), i criteri per l’effettuazione delle procedure di cui 

al comma 6 sulla base dei seguenti elementi di valutazione a ciascuno dei quali deve essere attribuito un peso 

percentuale non inferiore al 20%: a) esperienza maturata nell’area di provenienza, anche a tempo 

determinato; b) titolo di studio; c) competenze professionali quali, a titolo esemplificativo, le competenze 

acquisite attraverso percorsi formativi, le competenze certificate (es. competenze informatiche o linguistiche), 

le competenze acquisite nei contesti lavorativi, le abilitazioni professionali”; 

- al comma 8 “Le progressioni di cui al comma 6, ivi comprese quelle di cui all’art. 93 e art. 107, sono 

finanziate anche mediante l’utilizzo delle risorse determinate ai sensi dell’art.1, comma 612, della L. n. 234 

del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), in misura non superiore allo 0.55% del m.s. dell’anno 2018, 

relativo al personale destinatario del presente CCNL”; 

 

EVIDENZIATO che l’allegata tabella C al succitato CCNL (di cui si riporta uno stralcio) prevede procedure 

comparative anche senza il possesso del titolo di studio previsto per l’accesso dall’esterno, ma con esperienza 

maturata nell’area di immediatamente inferiore e nella corrispondente categoria del precedente sistema di 

qualificazione: 

 

da Area degli Istruttori (istruttore tecnico) 

all’Area dei Funzionari e dell’elevata 

qualificazione (funzionario tecnico) 
 

a) laurea (triennale o magistrale) e almeno 5 anni di 

esperienza maturata nell’area degli Istruttori e/o 

nella corrispondente categoria del precedente 

sistema di classificazione ed opportunamente 

valutabile;  

oppure 

b) diploma di scuola secondaria di secondo grado ed 

almeno 10 anni di esperienza maturata nell’area 

degli Istruttori e/o nella corrispondente categoria del 

precedente sistema di classificazione ed 

opportunamente valutabile.  

 

Richiamato il REGOLAMENTO ATTUATIVO DELLE PREVISIONI DEL D.L. N. 80/2021 E DEL CCNL 

16.11.2022 IN TEMA DI PROGRESSIONI VERTICALI CD SPECIALI E ORDINARIE DEI DIPENDENTI 

approvato con deliberazione G.C. n. 9 del 30.01.2024 ed integrato con deliberazione G.C. n. 114 del 06.11.2024;  

 

RICORDATO che le progressioni verticali ex art. 13 CCNL 2019-2021 rappresentano comunque una modalità 

di copertura di posti che devono essere previsti e motivati nella programmazione triennale dei fabbisogni – 

contenuta all’interno del PIAO;  

 

RITENUTO di procedere all’indizione della procedura di selezione per la progressione tra le Aree ai sensi 

dell’art. 13 comma 6 del CCNL 16/11/2022, riservata al personale a tempo indeterminato del Comune di 

Arborea con profilo professionale geometra per la copertura dei seguenti posti: 

 

- N. 1 passaggio dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari ed Elevate qualificazioni da destinare 

all’Area tecnica; 

 



 

 

fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all’accesso dall’esterno, così 

come previsto dall’art. 15 comma 1 del CCNL 16/11/2022;  

 

VISTO lo schema di avviso di selezione unito alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- il CCNL 16.11.2022; 

- il Regolamento attuativo delle previsioni del d.lgs. n. 80/2021 e del CCNL 16.11.2022 in tema di 

progressioni verticali cd speciali e ordinarie dei dipendenti; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA  

 

Di richiamare integralmente le premesse sopra riportate.  

 

Di indire la procedura di selezione per la progressione tra le Aree ai sensi dell’art. 13 comma 6 del CCNL 

16/11/2022, riservata al personale a tempo indeterminato del Comune di Arborea per la copertura, come previsto 

dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, Sezione 3 - Organizzazione e capitale 

umano, Sez. 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale approvato con deliberazione della G.C. n. 58 del 

27.06.2025 dei seguenti posti: 

 

- N. 1 passaggio dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari ed Elevate qualificazioni da destinare 

all’Area Tecnica; 

 

Di dare atto che viene fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata 

all’accesso dall’esterno, così come previsto dall’art. 15 comma 1 del CCNL 16/11/2022;  

 

Di approvare lo schema di avviso di selezione e lo schema di domanda, allegati al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del Regolamento sulla disciplina delle progressioni 

verticali, l’avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente per almeno 20 giorni consecutivi e le domande vanno 

presentate entro i 20 giorni decorrenti dalla stessa pubblicazione; 

 

Di dare atto che con determinazione di approvazione della graduatoria dei candidati, si provvederà ad assumere 

l’impegno di spesa per il pagamento degli emolumenti e degli oneri necessari a favore del personale; 

 

Di disporre la pubblicazione dell’Avviso all’albo pretorio e sul sito dell’Ente, sezione Amministrazione 

Trasparente – sottosezione Bandi di Concorso, nonché di inviarne copia alle RR.SS.UU. e alle OO.SS. 

 


